６文科教 第１２４１号

令 和 ６ 年 １１ 月 １ 日

岡山県教育委員会

教育長 殿

文部科学省 総合教育政策局長

茂　里　　　毅

( 公 印 省 略 )

【被表彰者名】

【表彰式】

１．日　　時

　令和６年１２月１０日（火） 13:00～13:30 　　表彰式

13:30～14:00 　　記念撮影・伝達式

14:30～16:30頃 　事例発表会

２．開催方式

　対面（文部科学省 東館３階講堂）と オンライン（YouTubeライブ）

３．備　　考

・ 会場参加の場合を除き、表彰状や表彰目録については、表彰式開催日の前週を目途に

指定の送付先にお送りする予定です。

・ 記念撮影・伝達式は、会場参加いただいた場合のみ参加可能です。

・ 記念撮影への参加は、各団体代表者一名となります。

・ 当日の様子については、後日、文部科学省ホームページにて動画等を掲載予定です。

記

令和６年度「障害者の生涯学習支援活動」に係る

文部科学大臣表彰の被表彰者決定について（通知）

　「障害者の生涯学習支援活動」に係る文部科学大臣表彰要項に基づき、貴職から御推薦いただ

いた候補について、下記のとおり被表彰者として決定いたしましたので、通知いたします。

　併せて、表彰式についてご案内いたしますので、ご確認くださいますようお願い申し上げます。

大学コンソーシアム岡山 障がい学生支援委員会

0

＜本件担当＞

文部科学省 総合教育政策局

男女共同参画共生社会学習・安全課 障害者学習支援推進室

番
号 推薦者名 被表彰者 表彰種別 通算

年数 活動内容等 活動分野 主な対象

22 大阪府 箕面市卓球協会 功労者 23

2001年から大阪府立稲スポーツセンターで卓球教室やスキルアップ練習
会に講師を派遣し、2003年から知的障害者卓球大会「稲スポーツセン
ター杯」、2018年には第38回ジャパンオープンパラ卓球大会の運営に協
力し、地域の障害者スポーツの振興と競技力向上に貢献している。

スポーツ
普及啓発 知的障害者

23 兵庫県

楽しみながら社会性
を育むチャンゴ教室
（韓国伝統打楽器
演奏サークル）

奨励活動 5

韓国伝統打楽器を演奏している団体。親子20人ほどが参加し、日曜日
の午後２時～４時に練習（第１日曜日は自主練習、第２・４日曜
日は講師による指導）を行っている。参加者は、小学生から30歳代まで
の軽度から重度の知的障害及び聴覚障害者である。地域のお祭りや講
演会等での発表依頼が年々増え、演奏レベルも向上している。

文化芸術
普及啓発 知的障害、聴覚障害

24 兵庫県 豊岡市くすの木学校
運営委員会 功労者 50

身体・知的障害者等が、社会人として幅広い教養や実用的な知識・技
能等を習得するとともに、広く市民との交流の場を通して相互理解を深
め、ともに生きる喜びを創造する場を提供している。

学習
スポーツ
文化芸術

身体・知的

25 奈良県 社会福祉法人こだま
の会 功労者 30

（1）利用者の自立を支える活動
（2）地域生活を支える活動
（3）地域づくり活動

普及啓発
学習 すべて

26 和歌山県 東光　昭勇 功労者 20

19年間にわたって、障害のあるこどもの乗馬体験及びえさやり等の馬との
ふれあい活動に取り組んだ。また、乗馬用の馬の貸出とともに、児童生徒
が安全に乗馬体験できるよう、当日に向けて、馬やポニーのコンディション
を整え、乗馬やえさやり体験の運営及びこどもへの支援を行った。

学習 知的障害、肢体不自由

27 岡山県
大学コンソーシアム
岡山 障がい学生支
援委員会

功労者 11

大学コンソーシアム岡山に障がい学生支援委員会が設置されている。そ
の委員（岡山県内全大学の障がい学生支援担当者）が連携し、県内
大学に進学・在籍する障がい学生が、在籍校で適切な合理的配慮を受
けられるよう、大学教職員への普及・啓発活動を行ったり、支援者同士
で知識やスキルの向上を目指した情報交換会等を行っている。

普及啓発
学習

障がいを有する学生に関わ
る高等教育機関の教職員

28 広島県 あけぼの音訳グルー
プ 功労者 42

市広報・市議会だより・市社会福祉協議会だより等の音訳、市社会福
祉協議会行事への協力、勉強会の実施、各種研修会への参加、依頼
に応じた音訳、特別支援学校の児童生徒を対象にした読み聞かせの実
施。

情報保障
普及啓発
学習

視覚障害者

29 広島県 公益財団法人 広
島県セーリング連盟 功労者 17

「誰でも乗れるように」とオーストラリアで考案され、重度障害のある方でも
帆走できる「ハンザヨット」について、練習会や体験会の実施、県内大会
の開催、国内・海外大会への参加、国際大会の招致等。

スポーツ
普及啓発 すべて

30 山口県 山口県FIDバスケッ
トボール連盟 功労者 20

・FIDバスケットボール大会の開催。
・県外で開かれるFIDバスケットボール大会への参加、選手派遣。
・FIDバスケットボール競技の普及、強化並びに支援者の拡大。
・バスケットボール競技の普及、強化並びに支援者の拡大。

スポーツ
普及啓発 知的障害者

31 徳島県 加藤　幸代 功労者 33

身体障害者の相談員を始め、徳島県障がい者スポーツ協会の初代事
務局長に就任するなど、33年にわたり、県内においての各種スポーツ大
会、スポーツ教室、講習会等を企画・運営し、パラスポーツの普及と振興
に取り組まれた。今後も、共生社会の実現にむけて取り組んでいるところ。

スポーツ すべて

32 徳島県
徳島感覚運動指導
研究会「ムーブメント
教室」

功労者 39

パラシュート等を使った遊びを通じて、障がいのある幼児・児童の発達支
援と教育相談を継続することで、障がいのある方の社会参加に尽力。ま
た、スタッフの専門性向上、後継者育成の推進を通じて共生社会の発展
に寄与。

スポーツ
学習

知的障がい
ASD、ダウン症

33 長崎県 諫早コスモス音声訳
の会 功労者 36

視覚に障害のある方の自立と社会参加の手助けを図るため
・図書及び広報誌等の録音製作
　諫早図書館の蔵書として納め、視覚障害者だけでなく読書困難者にも
貸出。音訳や、要望に応じ、対面朗読を行う。
・視覚障害者との交流

文化芸術 視覚障害者

34 熊本県 朗読サークルあらお 功労者 40

・視覚障がい者への音訳CDの制作・発送
・市立図書館録音図書の制作
・病院等での朗読ミニサロンや対面朗読
・朗読勉強会の実施

学習
情報保障 視覚障がい者

yanob
長方形